1

新年のごあいさつ

          八幡平市商工会 会長 髙橋富一

あけましておめでとうございます。皆様が健やかに新年を迎えら

れましたことを、心よりお祝い申し上げます。

昨年は、当会の事業活動におきまして、会員の皆様をはじめ、八

幡平市や関係各位から多大なるご指導とご支援を賜り、深く感謝申

し上げます。

さて、地域経済は依然として、新型コロナウイルスの影響による観光需要の低迷や燃料

費などの物価高騰により、厳しい状況が続いております。このような中で迎えた新年では

ございますが、引き続き、インボイス制度への対応、物価高騰対策、資金繰り支援など各

種支援制度への相談指導や申請支援を強化してまいります。また、商店街活性化事業やプ

レミアム商品券事業などを広く展開し、地域産業・経済の活性化に尽力していく所存です。

さらに、小規模事業者持続化補助金をはじめとする各種施策を積極的に活用し、経営計

画作成から補助金申請、事業承継に至るまでの伴走型支援を強化してまいります。会員企

業の皆様には、自社の経営力向上のため、積極的な取り組みをお願い申し上げます。

 当会は、地域の商工業者で構成される経済団体としての存在意義を発揮し、地域経済の

牽引者としての使命を果たすべく、県や市、県商工会連合会との連携を一層強化いたしま

す。そして、各事業の適切な展開を図り、地域商工業の発展と会員企業の経営支援に努め

るとともに、地域に根差した事業活動を推進し、地域から必要とされる商工会を目指して

努力を重ねてまいります。

 会員の皆様には、商工会を積極的にご活用いただき、事業経営にお役立ていただければ

幸いです。また、商工会の活性化のためにも、忌憚のないご意見をお寄せくださいますよ

うお願い申し上げます。

 最後になりましたが、年頭にあたり、皆様のますますのご健勝とご繁栄を心より祈念い

たします。そして、本年が皆様にとって良い年となりますよう願いを込めて、新年のご挨

拶とさせていただきます。

  【 第 64回商工会全国大会における受賞者 】     （敬称略)

◎令和６年度中小企業庁長官表彰

優良女性部  八幡平市商工会女性部

女性部功労者 遠藤一子

◎令和６年度全国商工会連合会長表彰

役員功労者  山田勇一、畠山秀春、関治人

宮野千栄、樋口和哉、工藤朋

優良常勤職員 藤原聡子

八幡平市商工会報
発行年月日 令和 7 年 1月 24 日
編集・発行 八幡平市商工会
発行責任者 会長 髙橋富一
〒028-7111
八幡平市大更 35-63-85

   電話 0195-76-2040
FAX 0195-76-2145

第 101号（令和 7年 1月号）

表彰状を受け取る山田副会長

2

永年勤続優良従業員表彰・新年交賀会を開催
１月１０日（金）、八幡平ハイツで永年勤続優良従業員表彰式、新年交賀会・表彰祝賀会

を開催しました。

 永年勤続優良従業員表彰式では、佐々木市長、工藤県議会議員、工藤市議会議長、金融

機関支店長らを来賓に迎え、優良従業員２８人（６事業所）に勤続年数ごとに全国商工会

連合会会長、岩手県商工会連合会会長、八幡平市商工会会長の表彰が行われ、永年の功績

を称えました。

 続いて、新年交賀会・表彰祝賀会には、佐々木市長をはじめとするご来賓、従業員表彰

の被表彰者、商工会員８０人が出席しました。

髙橋会長の挨拶の後、佐々木市長、工藤県議会議員が来賓挨拶を述べました。

【永年勤続優良従業員表彰を受けられた方々】（敬称略・順不同）

◎全国商工会連合会会長表彰（勤続年数３０年以上）

  千葉富子（株式会社十文字チキンカンパニー八幡平工場）、吉田喜則 五十嵐悟（以上株

式会社遠忠）、工藤慎也 佐藤勝俊（以上八幡平市産業振興株式会社）

◎岩手県商工会連合会会長表彰（勤続年数２０年以上）

中村吉松（荒沢運送有限会社） 田村守 津志田和幸 佐々木幸一 帷子毅（以上株式会

社遠忠）

◎八幡平市商工会会長表彰（勤続年数５年から１５年以上）

［勤続年数１５年以上］

岩渕道子（株式会社十文字チキンカンパニー八幡平工場）、北舘松男 北舘久子 林祐介

田中優子（以上八幡平市産業振興株式会社）、遠藤慶治 泡渕静香（以上株式会社ナック

ス）

［勤続年数１０年以上］

 金野誠（荒沢運送有限会社）、山口真弓 藤村慎也 畠山尚貴 伊香徳光 吉田成和 井

上誠 田村勇二（以上株式会社遠忠）、松村裕希奈（株式会社十文字チキンカンパニー八

幡平工場）

［勤続年数５年以上］

八幡裕樹（荒沢運送有限会社）、中軽米将啓（有限会社吉忠組）

彰者

受賞者記念写真 鏡開きの様子

3

女性部 はち暮
くら

コラボ 2024開催
去る令和６年１１月２２日（金）から１２月２４日（火）

まで、「はち暮コラボ 2024～八幡平市で暮らす私たちが伝

えるすてきなもの～」を開催しました。本事業は、商工会

女性部員のお店で普段は取扱いをしていない部員や会員

事業所などの商品を期間限定で展示・販売・紹介するもの

で、７事業所を会場に実施いたしました。

 今年度は八幡平地熱蒸気染めの布を使ったリース作り

のワークショップを開催したり、平舘高校家政科学科で

考案した熔岩流黒坦々スープを期間限定メニューとして

提供したりするなど、新たなコラボを実施しました。

年末調整に向けた！定額減税の留意点実務確認セミナー
去る令和６年１２月４日（水）八幡平市商工会館におい

て令和６年６月からの定額減税制度を踏まえた年末調整

における確認・処理など実務的な留意点についてのセミナ

ーをオンラインで開催しました。

年末調整で定額減税の計算を正しく行うため、扶養親族

に異動があった場合などの月次減税・年調減税の対象者の

判定とその対応方法、税制改正を踏まえたケースごと

の実務対応について確認する機会となりました。

 所得税の定額減税に関する一般的なご質問やご相談については、国税相談専用ダイヤル

（0570-00-5901）で受け付けています。

また、給与所得がある方や公的年金所得がある方で、源泉徴収票に所得税等から控除し

きれない定額減税額（控除外額）の記載がある場合には、給付金の支給による対応がある

場合があります。 給付金の詳細については、お住いの市区町村にお尋ねください。

生産性向上や経営課題解決のための個別相談会
去る令和７年１月２０日（月）に八幡平市商工会館に

おいて生産性向上や課題解決のための経営戦略や事業計

画策定に関する個別相談会を開催しました。株式会社ア

イドリングトーク代表の中小企業診断士 伊藤真一氏を

講師としてお招きし、経営課題解決に向けた初めの一歩

として、経営改善や販売促進に関するアドバイスをいた

だきました。令和６年度補正予算において、ものづくり

補助金、小規模事業者持続化補助金、事業承継・Ｍ＆Ａ

補助金などの支援施策が用意されていますので、事業計

画作成による早めの取組をお勧めいたします。

リース作りの参加者（ネルカフェ）

セミナーの様子

個別相談会の様子

4

税理士による消費税・決算個別相談日のお知らせ
下記の日程で消費税・決算の個別相談会を開催いたします。より多くの会員の皆様の相

談に対応するため、相談は事前予約制（電話：７６－２０４０）とし、相談時間は２０分

以内となります。（時間は、１０時～１２時、１３時～１４時です。）

※１ 来館時の検温、マスク着用・手指消毒に御協力願います。

※２ 発熱や咳など体調が優れない方は相談をご遠慮ください。

西根・松尾地区

期  日 場 所 税 理 士

令和７年２月１０日（月） 八幡平市商工会本所 高橋  登 税理士

令和７年２月１７日（月） 八幡平市商工会本所 髙橋  功 税理士

令和７年２月２１日（金） 八幡平市商工会本所 高橋  登 税理士

令和７年３月 ４日（火） 八幡平市商工会本所 三上  孝 税理士

令和７年３月 ７日（金） 八幡平市商工会本所 工藤 重信 税理士

安代地区（予約先：商工会本所 76-2040）

確定申告会場アイーナへの来場を検討されている方へ

【盛岡税務署の申告書作成会場】 入場には整理券が必要です。

会  場 アイーナ７階（盛岡市盛岡駅前西通 1-7-1）

開設期間 令和７年２月１７日（月）から３月１７日（月）まで

      （土、日、祝日を除く。※但し、３月２日（日）は開設します。）

開設時間 ９時から１６時まで

入場整理券 ・申告書作成会場で当日配付

・LINE アプリを使用して事前発行が可能です。

そ の 他 ・無料駐車場はありません。

・期間中、盛岡税務署（本町通三）には申告書作成会場を設けていません。

・申告書作成会場ではスマホとマイナンバーカードを使用し、ご自身で申告書

等を作成していただきます。

・マイナンバーカードと利用者証明電子証明書（数字 4桁）と署名用電子証

明書（英数字 6～16文字）の２種類のパスワードをご持参ください。

申告・納付期限

期  日 場 所 税 理 士

令和７年２月１４日（金） 八幡平市商工会安代支所 髙橋  功 税理士

令和７年２月２８日（金） 八幡平市商工会安代支所 三上  孝 税理士

国税庁 LINE公式アカウント

LINE IDは「@kokuzei」

・所得税及び復興特別税 → 令和７年３月１７日（月）

・贈与税        → 令和７年３月１７日（月）

・消費税及び地方消費税 → 令和７年３月３１日（月）

■期限内に申告・納税を行わなかった場合

 期限内に納税を行わないと、法定納期限の翌日から納付日までの

延滞税がかかります。振替納税についても、残高不足等で振替がで

きなかった場合は、同様に法定納期限の翌日から延滞税がかかりま

す。（口座振替日 所得税 4月 23日（水）、消費税 4月 30日（水））